520 vitulum ac panem subcinericium, neque quicquam addidit condimentorum  
 LB 1036 praeter lac et butyrum, hoc est, ca|seum. Vini nulla mentio. Tum enim  
 deliciae erant haurire de puteo bonae venae. Quis nunc non fastidiret panem  
 calidum modo sub cineribus coctum? aut vitulum coctum, priusquam a caede  
 525 refrixisset? Qualis erat domus, in qua nec panis erat, nisi forte cibarius? Nam  
 similia pro deliciis paratur hospitibus. At hodie in diuitum aedibus inexpecta-  
 tus hospes si aduenerit, inueniet aprugnam arte coctam ac ceruinam crusto  
 triticeo incoctam, inueniet capos et perdices similiter in crusto coctas, succo  
 iam gratiore quam si recentes essent. Inueniet phasianos pridie assos et  
 lepores, hoc palato gratiores, quod sunt teneriores, nihil horum absque  
 530 condituris aromatum. Inueniet preciosas aues muria conditas aromatica, ne  
 quid dicam de piscium luxu deque bellariis atticis. Paratius erat occidere capos  
 aut perdices atque his teneritudinem arte asciscere, si occisi dulci vino  
 mersarentur. Verum haec artificia gulae nondum nouerat antiquitas. Frugalita-  
 tis exemplum habet et illud, quod tantus patriarcha pro domo tabernaculum  
 535 habet, pro conclauis arborem, nec in arcibus habitat, sed in conualle, nostrum  
 temporum diuitibus exprobrans luxus et ambitionis intemperantiam.

Pertinet et illud ad mores, quod Sara non prodit in conspectum virorum,  
 sed intra tabernaculum manens peragit quae maritus imperarat. Maritus stat in  
 ostio tabernaculi, Sara stat post ostium in tabernaculo occulta, eoque dicunt:  
 540 '*Vbi est Sara, vxor tua?*'. Solus maritus nouit, vbi sit vxor.

Porro quod deducit abeuntes, admonet hospitem venientem alacriter exci-  
 piendum esse, volentem abire non esse remorandum, sed officiose deducen-  
 dum, quum hodie mira videatur hospitalitas, si hospitem etiam ad seria  
 negocia properantem arte retineant inuitum, magno ipsius incommodo, velut  
 545 occultatis equorum frenis aut simili commento, quidam etiam non nisi bene  
 potum. Atque ita demum existimant pulchre expletos omnes hospitalitatis  
 numeros.

Deinde quod Abraham intellecto periculo Sodomae tam instanter orat, vt  
 parcatur multitudini, admonet esse piorum hominum pro impiis interpellare  
 550 Domini misericordiam. Ciuilitatis videtur, quod Abraham non obtundit  
 hospites percontationibus: '*Vnde venitis, quo tenditis, quid agitis?*'. Sed  
 tacitus illos deducit, donec vltro quid agant aperiant.

Si recipimus neotericorum distinctionem, haec videri potest tropologia,  
 velut adhaerens historiae, quae tamen non minus habet iucunditatis quam  
 555 vtilitatis, ingerens idiotarum oculis exempla piorum hominum, quorum actus  
 tam diligenter nobis commendant Scripturae vt imitemur. In hac parte  
 explicanda vigilans quidem ac dexter est Origenes, sed admiscens sensus  
 retrusiores. Chrysostomus hanc fere solam tractat, sed argute iuxta ac feliciter.  
 Id opinor maluit, quod harum rerum annotatio praesentem adfert vtilitatem  
 560 ad instituendos hominum mores et ob hoc magis mouent auditorem, quod a  
 singulis agnoscuntur et ad singulos pertinent, tum maiore cum fide audiuntur,  
 quam allegoriae aut anagogae, quae interpretis ingenio reperiuntur, et quo-